

Số: /KH-UBND

Bách Quang, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở
trên địa bàn phường Bách Quang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH/BCĐ ngày 08/03/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phường Bách Quang. UBND phường Bách Quang ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Bách Quang năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

b) Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, bộ phận trong việc tiến hành các hoạt động triển khai quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường

c) Nâng cao nhận thức về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ phận, các đơn vị thuộc UBND các phường và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

b) Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện, tham mưu trong việc phối hợp với Mặt trận tổ quốc, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

c) Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm thực hiện Kế hoạch số 03/KH/BCĐ ngày 08/03/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở phường Bách Quang năm 2024.

d) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

a) **Tổ chức Hội nghị quán triệt** chế dân chủ ở cơ sở **trên địa bàn phường**
- **Tổ chức thực hiện: UBND phường, các cơ quan đơn vị trên địa bàn phường, các TDP trên địa bàn phường.**

- Hình thức: Trực tiếp tại các hội nghị, buổi giao ban, hội nghị TDP .

- Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2024.

b) Tổ chức tuyên truyền thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức thực hiện: Trang Thông tin điện tử phường, các TDP trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục.

c) Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Cơ quan thực hiện: UBND phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.

Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.

2. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp hộ tịch chủ trì phối hợp với các cán bộ, công chức khác tham mưu cho UBND phường theo dõi, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại các TDP trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường; tham mưu ban hành văn bản tuyên truyền nội dung thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đến các TDP trên địa bàn phường.

- Công chức Văn hóa - xã hội có trách nhiệm soạn thảo nội dung tuyên truyền thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để phát trên các cụm loa của các tổ dân phố; phối hợp công chức Văn phòng - thống kê có trách nhiệm đăng tin, viết bài trên Trang Thông tin điện tử phường Bách Quang.

- Công chức Kế toán ngân sách có trách nhiệm tham mưu để bố trí kinh

phí hợp lý, đảm bảo cho công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở có hiệu quả.

- Các TDP thực hiện phát nội dung tuyên truyền thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên các cụm loa của các tổ dân phố.

- Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các TDP tham gia đầy đủ, nghiêm túc lớp tập huấn chuyên sâu về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

IV. ĐỀ NGHỊ

- UBND phường đề nghị Đảng ủy phường chỉ đạo UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể, cấp ủy các chi bộ chủ động phối hợp với UBND để thực hiện.

- Đề nghị UBMTTQ phường và các ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Bách Quang.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU, HÒND, UBND, UBMTTQ phường Bách Quang;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- CB, CC phường Bách Quang;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, TP ...bản

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hưng

